PREF. - FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO CERQUEIRA

VICE-PREFEITO- JOSÉ DE SENA MACHADO FILHO

ABERTURA DA SESSÃO LEGISLATIVA DE 2024

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de São José do

Divino, Vereadora Patrícia Cerqueira,

É com muita honra que trago a essa Câmara de Vereadores, em

cumprimento a Lei Orgânica do Município, a Mensagem do Poder Executivo para

abertura da Sessão Legislativa.

A nossa administração será pautada na União entre os Poderes Executivo,

Legislativo e a Sociedade, porque tenho plena consciência de que somente assim

poderemos ver o desenvolvimento de São José do Divino.

2023 foi um ano desafiador em muitos aspectos, senhora Presidente, com

receitas, muitas vezes, reduzidas, tivemos que reunir esforços para contornar

situações desagradáveis e conseguir dar continuidade ao trabalho e realizar uma

boa gestão. O equilíbrio financeiro conquistado garantiu isso, a continuidade dos

investimentos.

Em todos os bairros de nossa cidade, o trabalho de iluminação pública,

frentes de limpeza, pavimentações de ruas e estradas, reformas e construção de

escolas, praças e reformas de unidades de saúde garantem mais qualidade de vida

aos sãojoseenses.

Senhores vereadores e senhoras vereadoras, um aspecto fundamental na

nossa administração diz respeito à preocupação que temos com o servidor

público. Em 2023, alcançamos o equilíbrio financeiro e atualizamos a folha de

pagamentos dos servidores, graças ao planejamento e ao controle de gestão. E,

desde então, temos cumprido integralmente, muitas vezes, honrando muito antes

do prazo. Apresentamos aqui um resumo de todo o trabalho do ano de 2023:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO:
Construção de calçamento no Bairro Triunfo( Emenda Parlamentar: ATILA LIRA)
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
ILUMINAÇÃO EM LED NA RUA BENEDITO DA SILVA CARVALHO

REVITALIZAÇÃO PRAÇA DA LOCALIDADE MOCAMBINHO

REVITALIZAÇÃO PRAÇA DA LOCALIDADE BARROCÃO

CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO NO BAIRRO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA
CONTRUÇÃO DO PORTAL DE ENTRADA DA CIDADE
CONSTRUÇÃO DA ENTRADA DO PARQUE DA FESTA DO LEITE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
CAPACITAÇÃO COM O CONSELHO TUTELAR SOBRE O SISTEMA SIPIA
DISTRIBUIÇÃO DE 35 KIT ENXOVAIS
ENTREGA DE PEIXES- PAA ( PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS)
CAMPANHA MAIO LARANJA – CAMINHADA INTERSETORIAL, SCFV
SEMINÁRIO (DESCENTRALIZAÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS)
PASSEIO COM GRUPO DE MULHERES ATENDIDAS PELO PAIF E SCFV
CONFERENCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
JUSTIÇA ITINERANTE
PASSEIO RECREATIVO COM IDOSOS NA PRAIA

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

CONSTRUÇÃO DE UM POSTO DE RECEBIMENTO DE LEITE
31ª FESTA DO LEITE & FEIRA AGROPECUÁRIA
DISTRIBUIÇÃO DE 350KG DE SEMENTES
❖ EMITIDAS E ATUALIZADAS 372 DAPS
❖ EMISSÃO DE 309 CAF
❖ 119 INSCRIÇÕES PARA GARANTIA SAFRA 2023
❖ 80 PRODUTORES CONTEMPLADOS COM O SEGURO SAFRA 2022

MAIS DE 500 ATENDIMENTOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E VETERINÁRIA EM
PARCERIA COM O SEBRAE DURANTE O ANO DE 2023
ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PROGRAMA ROTA DO LEITE

EDUCAÇÃO

CONSTRUÇÃO DA U. E. FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA
ENTREGA DE DOIS ONIBUS ESCOLARES
INSTALAÇÃO DA SALA DE NEURODIVERSIDADE
AMPLIAÇÃO DA CRECHE AMANDA SAMPAIO CERQUEIRA
AQUISIÇÃO DE PLATAFORMA MOBIEDUCA.ME
AQUISIÇÃO DE LABORATÓRIO DIDÁTICO MÓVEL
PROGRAMA VISÃO DO FUTURO

ESPORTES, CULTURA E LAZER

REFORMA E MANUTENÇÃO DO POLIESPORTIVO RAIMUNDO GARCIA DE MESQUITA
RECUPERAÇÃO DA QUADRA DA LOCALIDADE TRIUNFO
COMPETIÇÕES ESPORTIVAS ALUSIVAS AO ANIVERSÁRIO DE NOSSA CIDADE
CURSO DE INFORMÁTICA BÁSICA + 100 ALUNOS CONCLUDENTES

SAÚDE
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  : UMA AMBULÂNCIA , UM MOBI, UMA TORO

ATENDIMENTOS ESPECIALISTAS: GINECOLISTA, ORTOPEDISTA, NEUROPEDIATRA, PEDIATRA

MANUTENÇÃO DE MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO BÁSICA
Dessa forma, a capacidade de planejamento e controle financeiro aliada ao

reconhecimento sobre o trabalho dos servidores tem sido uma estratégia

imprescindível na nossa gestão pública municipal.

Na área de serviços públicos estão em andamento várias obras em

construção:

✓ CALÇAMENTO DA LOCALIDADE BARROCÃO,

✓ USINA DE ENERGIA SOLAR,

✓ REQUALIFICAÇÃO DO ANEXO DE SAÚDE DA LOCALIDADE MALHADINHA

✓ CAMPO DE FUTEBOL

✓ ANEXO DO CRAS DA LOCALIDADE MOCAMBINHO,

✓ CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

✓ PARQUE DE EXPOSIÇAO DE ANIMAIS

Sabemos que não é só economizando que iremos alcançar nossos

objetivos, por isso tenho me reunido constantemente com parlamentares no

âmbito estadual e federal para garantir recursos e investimentos para São José do

Divino.

Nesse ano, vamos trabalhar com todo cuidado e responsabilidade,

executando o orçamento com transparência, centrando nossas prioridades na

saúde, na educação e nos programas sociais que busquem sempre a valorização e

qualidade de vida para o nosso povo.

 Para isso, vamos contar, sem dúvidas, com o apoio solidário desta Casa

Legislativa, com o discernimento e a maturidade política dos vereadores que,

hoje, iniciam a legislatura que, certamente, marcará a história de São José do

Divino.

Colocando a cidade e o povo em primeiro lugar, seguiremos firmes na

missão de fazer muito mais, tornando São José do Divino cada vez mais a cidade

que a gente quer! Tenho absoluta certeza que esta parceria da Câmara Municipal

de São José do Divino nos orientando e nos indicando, ao mesmo tempo em que

nos escuta também, se estenderá ao longo de nosso mandato, pois ambos,

legislativo e executivo, estão imanados em um só objetivo, que é o bem-estar do

cidadão sãojoseense.

Em virtude dos dados analisados no município de São José do Divino

conseguiu atender aos percentuais estabelecidos pela Constituição Federal. O

cuidado da gestão é a certeza de que a administração é uma atividade meio, cuja

finalidade é o bem-estar do cidadão sãojoseense.

SAÚDE 15% – Com relação à Saúde temos um superávit, com o índice em

15,46%.

EDUCAÇÃO 25% – O percentual é de 30,60%, com um superávit;

FUNDEB 70% - O índice está com o percentual de 93,95%, dessa forma o

município conseguiu ultrapassar o percentual com o magistério.

PESSOAL – O índice está 50,57%, dentro do Limite Máximo de 54%. Em

virtude do que foi mencionado o município conseguiu permanecer dentro dos

limites estabelecidos com despesa de pessoal.

Agradeço a cada um dos senhores vereadores, a nossa presidente,

vereadora São José do Divino, que de forma imparcial ouve a todos os

parlamentares e conduz essa Casa com o mesmo amor que tem pelo povo de

nossa cidade. Muito obrigado aos senhores e às senhoras que contribuem

diariamente dedicando suas vidas em prol de melhorias para São José do Divino.